УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

10.01.2022           №10/1

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по реализации

бережливых технологий в системе образования.

Во исполнение приказов министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области от 14.08.2018 №1808 «О внедрении бережливых

технологий в системе образования Нижегородской области», №316-01-63-3010/21

от 23.12.2021 «Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по

внедрению бережливых технологий в системе образования Нижегородской области

на период 2022-2023 годы»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («Дорожную карту») по

реализации бережливых технологий в системе образования Починковского

муниципального округа на период 2022-2023 годы (Приложение 1)

2. Руководителям образовательных организаций направлять информацию о

выполнения плана мероприятий («Дорожной карты») по установленной форме в

информационно-диагностический кабинет за год до 5 декабря ежегодно

3. РИДК (Мишуткина М.А.) обеспечить обобщение и направление в ГБОУ

ДПО НИРО информацию о реализации плана мероприятий по установленной форме

до 10 декабря ежегодно

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Улитину О.Б.

Начальник                                                                                               И.А.Жирова

Приложение 1 к приказу управления образования
администрации Починковского муниципального округа

Нижегородской области
от 10.01.2022 № 10/1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («Дорожная карта»)

по реализации бережливых технологий в системе образования Починковского муниципального округа на период 2022-

2023 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия Срок реализации Ожидаемый результат Ответственный

исполнитель 2022 2023

1. Развитие бережливого мышления сотрудников, обучающихся и воспитанников образовательных

организаций
1.1. Тиражирование оптимизационных проектов в образовательных организациях Починковского

муниципального округа

 - отбор проектов для

тиражирования

январь январь График тиражирования проектов
Мишуткина М.А. - методист

РИДК, руководители ОО

 - тиражирование

оптимизационных проектов

в течение года Протоколы совещаний Мишуткина М.А. - методист

РИДК, руководители ОО
1.2. Выявление лучших практик

использования бережливых

технологий в образовательных

организациях и органе

управления образования в ходе

проведения «Круглых столов»

по обмену и обобщению опыта

ОО по реализации

оптимизационных проектов

Июнь,

декабрь

Июнь,

декабрь
Проведение «Круглых столов».

Сформирован банк лучших

практик.

Мишуткина М.А. - методист

РИДК, руководители

оптимизационных проектов

1.3.

Организация и проведение

муниципального этапа

областного конкурса лучших

практик внедрения бережливых

технологий в образовательных

организациях

ежегодно

Определены победители

муниципального этапа конкурса

Улитина О.Б. – заместитель

начальника УО, Бацина Е.А

– директор РИДК,

Мишуткина М.А. – методист

РИДК, руководители ОО
2. Методическое сопровождение внедрения бережливых технологий в муниципальную образовательную

систему
2.1. Осуществление методического

сопровождения внедрения

бережливых технологий в

образовательных организациях

По запросу Проведение консультаций Мишуткина М.А. – методист

РИДК

2.3.
Информирование

образовательных организаций

о подходах внедрения

бережливых технологий в

систему образования региона

По необходимости Проведение вебинаров, совещаний Мишуткина М.А. – методист

РИДК

3. Формирование бережливой среды в органе управления образования и образовательных организациях

Починоквского муниципального округа
3.1. Оптимизация внутренних

процессов в органе управления

образования

В соответствии с

проектным циклом
Оптимизация не менее двух

внутренних процессов в год.

Улитина О.Б – заместитель

начальника УО, Мишуткина

М.А. – методист РИДК
3.2. Оптимизация внутренних

процессов в муниципальных

образовательных организациях,

реализующих основные и

дополнительные

общеобразовательные

программы

В соответствии с

проектным циклом

Оптимизация не менее двух

внутренних процессов в год.

Руководитель

ОО/ответственное лицо в

ОО по направлению

«Бережливые технологии»

5. Мониторинг эффективности внедрения бережливых технологий в муниципальную образовательную

систему

5.1. Предоставление отчетов по оптимизации внутренних процессов

 - предоставление информации

о планируемых для реализации

в текущем календарном году

оптимизационных проектах

До 30 января Список оптимизационных

проектов ОО Починковского

муниципального округа на

текущий год (не менее 2-х

проектов в год)

Руководитель ОО/сотрудник

ОО, назначенный

ответственным за

направление «Бережливые

технологии»
 - предоставление пакета

документов по реализованным

проектам муниципальному

куратору

до 1 июня и

до 1 декабря

до 1 июня и

до 1 декабря

Пакет документов по каждому

проект. Сотрудник ОО, назначенный

ответственным за

направление «Бережливые

технологии»/руководите ль

проекта

 - предоставление информации

о количестве сотрудников ОО,

прошедших обучение в области

применения бережливых

технологий

До 1 декабря Сформированный список

сотрудников, прошедших

обучение по программам

применения бережливых

технологий в деятельности

образовательной организации

Руководитель ОО/сотрудник

ОО, назначенный

ответственным за

направление «Бережливые

технологии»

 - обобщение информации,

полученной от

образовательных организаций

по оптимизации внутренних

процессов. Составление

обобщенного отчета и его

предоставление в НИРО

Раз в год, до 10 декабря Обобщенный отчет за год,

комплект документов к каждому

реализованному проекту

Мишуткина М.А. – методист

РИДК

 - составление отчета о работе

органа управления образования

по оптимизации внутренних

процессов и предоставление

отчета в НИРО

Раз в год, до 10 декабря Обобщенный отчет за год,

комплект документов к каждому

проекту

Мишуткина М.А. – методист

РИДК

 - анализ деятельности

образовательных организаций

и органа управления

образования Починковского

муниципального округа по

внедрению бережливых

технологий в муниципальную

образовательную систему

Раз в год, до 30 декабря Аналитическая справка Мишуткина М.А. – методист

РИДК

Приложение 2

к дорожной карте по реализации бережливых

технологий в системе образования

Починковского муниципального округа

Показатели результативности внедрения бережливых технологий в системе образования Починковского

муниципального округа
№
п/
п

Показатели Годы реализации

2022 2023

1. Уровень вовлеченности ОО в реализацию проектов по
созданию бережливой среды (с учетом всех типов ОО
района) ,%

100% 100%

2. Охват руководящих работников муниципальных
образовательных организаций района повышением
квалификации в области бережливый технологий,%

50% 70%

3. Охват руководящих работников в управления
образования района повышением квалификации в
области бережливый технологий,%

50% 70%

4. Охват педработников образовательных организаций
района повышением квалификации в области
бережливых технологий %

50% 70%

5. Доля образовательных организаций района,
участвовавших в конкурсе лучших практик внедрения
бережливых технологий, %

30% 40%